
Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы            от 22 декабря 2017 года           № 249
О внесении изменений и дополнений в некоторые 

нормативные правовые акты Республики Казахстан 
по вопросам коллекторской деятельности

В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан, в которые 
вносятся изменения и дополнения по вопросам коллекторской деятельности (далее – Пере-
чень), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуника-
ций (Терентьев А. Л.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его официального 

опубликования;
4) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 

постановления направление его копии на официальное опубликование в периодические 
печатные издания;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего поста-
новления представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев четыр-
надцатого, двадцать пятого, двадцать шестого, двадцать седьмого, двадцать восьмого, 
двадцать девятого, тридцатого, тридцать первого, сорокового, сорок первого, сорок второго, 
сорок третьего, сорок четвертого, сорок пятого и сорок шестого пункта 1 Перечня, которые 
вводятся в действие с 1 июля 2018 года и распространяются на договоры банковского займа, 
заключенные с 1 июля 2018 года.

Председатель Национального Банка  
Д. АКИШЕВ

Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 23 января 2018 года за № 16267.

Приложение
к постановлению Правления Национального Банка  

Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 249 
Перечень

нормативных правовых актов Республики Казахстан, в которые вносятся 
изменения и дополнения по вопросам коллекторской деятельности

1. Внести в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию 
и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 28 февраля 2011 года № 18 «Об 
определении перечня обязательных условий договора банковского займа и внесении изменений 
и дополнений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию 
и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 23 февраля 2007 года № 49 
«Об утверждении Правил ведения документации по кредитованию» (зарегистрированное в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6877, опубли-
кованное 4 июня 2011 года в газете «Казахстанская правда» № 177–178 (26598–26599)) 
следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Договор банковского займа (далее – договор), заключаемый банками второго уровня, 

в том числе исламскими банками и акционерным обществом «Банк Развития Казахстана», 
организациями, осуществляющими отдельные виды банковских операций, имеющими ли-
цензию на осуществление банковских заемных операций (далее – банк), содержит условия, 
установленные законодательством Республики Казахстан для договоров соответствующего 
вида, условия, определенные по соглашению сторон, а также обязательные условия согласно 
следующему перечню:

1) общие условия договора;
2) права заемщика;
3) права банка;
4) обязанности банка;
5) ограничения для банка;
6) ответственность сторон за нарушение обязательств;
7) порядок внесения изменений в условия договора;
8) при предоставлении синдицированного банковского займа – сумму или долю участия 

в займе каждого банка-участника синдиката, в том числе с распределением доли возможных 
потерь для каждого участника синдиката в случае неплатежеспособности заемщика;

9) при предоставлении банковского займа исламским банком – условия, указанные в 
статьях 52-8, 52-9, 52-10 и 52-12 Закона о банках;

10) условие о праве залогодателя по ипотечному жилищному займу, являющегося физи-
ческим лицом, представить в течение двадцати пяти календарных дней с даты вручения или 
отправки заказным письмом уведомления о невыполнении обязательств письменный отказ от 
проведения реализации ипотеки во внесудебном порядке, зарегистрированный в органе, где 
был зарегистрирован ипотечный договор;

11) условие, предусматривающее, что при уступке банком права (требования) по договору 
третьему лицу требования и ограничения, предъявляемые законодательством Республики 
Казахстан к взаимоотношениям кредитора с заемщиком в рамках договора, распространяются 
на правоотношения заемщика с третьим лицом, которому уступлено право (требование).»;

в подпункт 9) пункта 3 внесено изменение на государственном языке, текст на русском 
языке не меняется;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Права заемщика содержат условия, предусматривающие возможность:
1) физического лица, получившего заем, не связанный с осуществлением предпринима-

тельской деятельности, на приобретение товаров, работ и услуг, в течение четырнадцати 
календарных дней с даты заключения договора возврата займа с оплатой вознаграждения, 
начисленного банком с даты предоставления займа, без уплаты неустойки и иных видов 
штрафных санкций за возврат займа;

2) в случае, если дата погашения основного долга и (или) вознаграждения выпадает на 
выходной либо праздничный день, произвести оплату основного долга и (или) вознаграждения 
в следующий за ним рабочий день без уплаты неустойки и иных видов штрафных санкций;

3) по заявлению получить в срок не более трех рабочих дней, безвозмездно, не чаще 
одного раза в месяц в письменной форме информацию о распределении (на основной долг, 
вознаграждение, комиссии, неустойки, штрафы и иные виды штрафных санкций, а также 
другие подлежащие уплате суммы) поступающих денег в счет погашения задолженности 
по договору;

4) по заявлению о частичном или полном досрочном возврате банку предоставленных 
по договору денег безвозмездно в срок не более трех рабочих дней получить в письменной 
форме сведения о размере причитающейся к возврату суммы с разбивкой на основной 
долг, вознаграждение, комиссии, неустойки и иные виды штрафных санкций, а также другие 
подлежащие уплате суммы с указанием просроченных платежей; 

5) досрочно погасить заем частично или в полном объеме по истечении шести месяцев 
с даты получения займа, выданного на срок до одного года, по истечении одного года с 
даты получения займа, выданного на срок свыше одного года, без оплаты неустойки или 
иных видов штрафных санкций;

6) в течение четырнадцати календарных дней с даты получения уведомления об изменении 
условий договора в сторону их улучшения для заемщика отказаться от предложенных банком 
улучшающих условий в порядке, предусмотренном договором;

7) письменно обратиться в банк при возникновении спорных ситуаций по получаемым 
услугам и получить ответ в сроки, установленные статьей 8 Закона Республики Казахстан от 
12 января 2007 года «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц»;

8) физического лица в течение тридцати календарных дней с даты наступления просрочки 
исполнения обязательства посетить банк и представить письменное заявление, содержащее 
сведения о причинах возникновения просрочки исполнения обязательства по договору, доходах 
и других подтвержденных обстоятельствах (фактах), которые обуславливают его заявление 
о внесении изменений в условия договора, в том числе связанных с:

изменением в сторону уменьшения ставки вознаграждения по договору;
изменением валюты суммы остатка основного долга по банковскому займу, выданному в 

иностранной валюте, на национальную валюту;
отсрочкой платежа по основному долгу и (или) вознаграждению;
изменением метода погашения задолженности или очередности погашения задолженнос-

ти, в том числе с погашением основного долга в приоритетном порядке;
изменением срока действия договора;
прощением просроченного основного долга и (или) вознаграждения, отменой неустойки 

(штрафа, пени).»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Обязанности банка содержат условия, предусматривающие требования:
1) в течение четырнадцати календарных дней с даты заключения договора принять 

заем, предусмотренный подпунктом 1) пункта 4 настоящего постановления, с удержанием 
вознаграждения, начисленного с даты предоставления займа, без удержания неустойки или 
иных видов штрафных санкций за возврат;

2) по заявлению заемщика безвозмездно не чаще одного раза в месяц представить в 
срок не более трех рабочих дней в письменной форме информацию о распределении (на 
основной долг, вознаграждение, комиссии, неустойки, штрафы и иные виды штрафных санкций, 
а также другие подлежащие уплате суммы с указанием просроченных платежей) очередных 
поступающих денег в счет погашения задолженности по договору;

3) по заявлению заемщика о частичном или полном досрочном возврате банку предостав-
ленных по договору денег безвозмездно в срок не более трех рабочих дней сообщить ему 
размер причитающейся к возврату суммы с разбивкой на основной долг, вознаграждение, 
комиссии, неустойки, штрафы и иные виды штрафных санкций, а также другие подлежащие 
уплате суммы с указанием просроченных платежей;

4) уведомить заемщика об изменении условий договора в сторону их улучшения в порядке, 
предусмотренном договором;

5) при наступлении просрочки исполнения обязательства по договору уведомить заемщика 
способом и в сроки, предусмотренные договором, но не позднее тридцати календарных 
дней с даты наступления просрочки исполнения обязательства о необходимости внесения 
платежей по договору и о последствиях невыполнения заемщиком своих обязательств. По 
соглашению сторон в договоре предусматриваются сроки и способы уведомления о дате 
очередных платежей по договору;

6) рассмотреть и подготовить письменный ответ на письменное обращение заемщика в 
сроки, установленные статьей 8 Закона Республики Казахстан 12 января 2007 года «О порядке 
рассмотрения обращений физических и юридических лиц»;

7) в течение пятнадцати календарных дней со дня получения письменного заявления за-
емщика-физического лица, предусмотренного статьей 36 Закона о банках, рассмотреть пред-
ложенные изменения в условия договора и в письменной форме сообщить заемщику о (об): 

согласии с предложенными изменениями в условия договора;
своих предложениях по изменению условий договора;
отказе в изменении условий договора с указанием мотивированных обоснований причин 

такого отказа;
8) при заключении договора, содержащего условия перехода права (требования) банка по 

договору третьему лицу (далее – договор уступки права требования), уведомить заемщика 
(или его уполномоченного представителя):

до заключения договора уступки права требования о возможности перехода прав (требо-
ваний) третьему лицу, а также об обработке персональных данных заемщика в связи с такой 
уступкой способом, предусмотренным в договоре, либо не противоречащим законодательству 
Республики Казахстан;

о состоявшемся переходе права (требования) третьему лицу способом, предусмотренным 
в договоре либо не противоречащим законодательству Республики Казахстан, в течение 
тридцати календарных дней со дня заключения договора уступки права требования с 
указанием назначения дальнейших платежей по погашению банковского займа третьему 
лицу (наименование и место нахождения лица, которому перешло право (требование) по 
договору), полного объема переданных прав (требований), а также остатков просроченных 
и текущих сумм основного долга, вознаграждения, комиссий, неустойки (штрафа, пени) и 
других подлежащих уплате сумм.»;

часть седьмую пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Требования пунктов 8 и настоящего пункта постановления не распространяются на заем, 

выданный на срок не более одного месяца, заем, выданный в рамках кредитной линии по 
платежной карточке, кредит овердрафт.»;

абзац четвертый части четвертой пункта 10 изложить в следующей редакции:
«условия, предусмотренные в пунктах 2, 4, 4-1, 5, 6 и 7, подпунктах 8), 10), 11), 13), 14), 

15), 17), 18) и 19) пункта 3 настоящего постановления, в случае их указания в соглашении 
о предоставлении (открытии) кредитной линии не требуют дополнительного указания в 
договоре или заявлении.»;

приложение изложить в редакции согласно приложению к Перечню.
2. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 

26 марта 2012 года № 137 «Об утверждении Правил исчисления ставок вознаграждения 
в достоверном, годовом, эффективном, сопоставимом исчислении (реальной стоимости) по 
займам и вкладам» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под

№ 7663, опубликованное 16 августа 2012 года в газете «Казахстанская правда» 
№ 271–273 (27090–27092)) следующие изменения и дополнение:

в Правилах исчисления ставок вознаграждения в достоверном, годовом, эффективном, 
сопоставимом исчислении (реальной стоимости) по займам и вкладам, утвержденных ука-
занным постановлением:

дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. При уступке прав (требований) по договору банковского займа расчет годовой эф-

фективной ставки вознаграждения в случаях, предусмотренных подпунктами 2), 3) пункта 3 
настоящих Правил производится третьим лицом, которому уступлены права (требования) по 
договору банковского займа.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Годовая эффективная ставка вознаграждения по займу рассчитывается по следую-

щей формуле:

где:
D – сумма первого займа;
k – общая сумма платежей клиента банку, связанных с получением займов, на дату 

получения первого займа;
n – порядковый номер последней выплаты клиенту;
j – порядковый номер выплаты клиенту после даты получения первого займа;
Sj – сумма j-той выплаты клиенту, в том числе очередные займы;
APR – годовая эффективная ставка вознаграждения;
tj – период времени со дня предоставления первого займа до момента j-той выплаты 

клиенту (в днях);
m – порядковый номер последнего платежа клиента;
і – порядковый номер платежа клиента;
Pi – сумма і-того платежа клиента после даты получения первого займа, включая платежи 

в соответствии с пунктами 8, 8-1 настоящих Правил;
ti – период времени со дня предоставления первого займа до момента і-того платежа 

клиента (в днях).»;
пункты 8 и 8-1 изложить в следующей редакции:
«8. В расчет годовой эффективной ставки вознаграждения по займу, выдаваемому юриди-

ческому лицу, включаются комиссии и иные платежи, связанные с выдачей и обслуживанием 
займа, предусмотренные договором банковского займа, размеры и сроки выплаты, которых 
известны на дату заключения договора банковского займа, а также следующие платежи 
клиентов в пользу третьих лиц:

1) платежи клиента в пользу страховой организации, если выгодоприобретателем по 
договору страхования в случае наступления страхового случая выступает банк, за исключением 
платежей, предусмотренных подпунктом 4) пункта 9 Правил;

2) платежи клиента гаранту (поручителю) за получение гарантии (поручительства), 
оценщику за оценку передаваемого в залог имущества;

3) платежи клиента в пользу организаций (посредников), оказывающих услуги банку по 
привлечению клиентов, осуществлению проверки документов, предоставляемых клиентами, на 

соответствие условиям выдачи займа, передаче документов клиентов банку, приему платежей 
и переводов от клиентов банка в счет погашения займов.

Если при расчете годовой эффективной ставки вознаграждения по займу, отсутствует 
возможность определения размеров платежей, указанных в подпунктах 1), 2) и 3) части 
первой настоящего пункта, на весь срок кредитования, то в расчет годовой эффективной 
ставки вознаграждения по займу включаются платежи за весь срок кредитования, исходя из 
тарифов данных лиц, определенных на день заключения с ними договоров.

Комиссии и иные платежи, предусмотренные договором банковского займа, а также 
платежи, указанные в подпунктах 1), 2) и 3) части первой настоящего пункта, факт взимания 
которых неизвестен на дату заключения договора банковского займа, учитываются в случае 
перерасчета годовой эффективной ставки вознаграждения по требованию клиента после 
фактического платежа.

8-1. В расчет годовой эффективной ставки вознаграждения по займу, выдаваемому физи-
ческому лицу, включаются комиссии и иные платежи, связанные с выдачей и обслуживанием 
займа, предусмотренные договором банковского займа, размеры и сроки выплаты, которых 
известны на дату заключения договора банковского займа.

Перечень комиссий и иных платежей, связанных с выдачей и обслуживанием банковского 
займа, выданного физическому лицу, учитываемых при расчете годовой эффективной ставки 
вознаграждения, утвержден постановлением Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 30 мая 2016 года № 134, зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 13870 (далее – Перечень).

Если при расчете годовой эффективной ставки вознаграждения по займу отсутствует 
возможность определения размеров платежей в пользу лиц, указанных в подпунктах 7), 8) и 
9) пункта 2 Перечня, на весь срок кредитования, в расчет годовой эффективной ставки вознаг-
раждения включаются платежи за весь срок кредитования, исходя из тарифов, установленных 
данными лицами и определенных на дату заключения с ними договоров. 

Комиссии и иные платежи, предусмотренные договором банковского займа, указанные в 
подпунктах 5), 6), 7), 8), 9), 10) и 11) пункта 2 Перечня, факт взимания которых неизвестен на 
дату заключения договора банковского займа, учитываются в случае перерасчета годовой 
эффективной ставки вознаграждения по требованию клиента после фактического платежа 
или при их введении в период обслуживания банковского займа.».

3. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
24 декабря 2012 года № 378 «Об утверждении Правил расчета годовой эффективной 
ставки вознаграждения по предоставляемым микрокредитам» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8307, опубликованное 
18 мая 2013 года в газете «Казахстанская правда» № 170–171 (27444–27445)) следующие 
изменения и дополнение: 

в Правилах расчета годовой эффективной ставки вознаграждения по предоставляемым 
микрокредитам, утвержденных указанным постановлением:

дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1. При уступке прав (требований) по договору о предоставлении микрокредита расчет 

годовой эффективной ставки вознаграждения в случаях, предусмотренных подпунктами 2), 
3) пункта 3 настоящих Правил, производится третьим лицом, которому уступлены права 
(требования) по договору о предоставлении микрокредита.»;

пункты 7-1 и 7-2 изложить в следующей редакции:
«7-1. В расчет годовой эффективной ставки вознаграждения по микрокредиту, выдава-

емому юридическому лицу, включаются комиссии и иные платежи, связанные с выдачей и 
обслуживанием микрокредита, предусмотренные договором о предоставлении микрокредита, 
размеры и сроки выплаты, которых известны на дату заключения договора о предоставлении 
микрокредита, а также следующие платежи клиентов в пользу третьих лиц:

1) платежи заемщика в пользу страховой организации, если выгодоприобретателем по 
договору страхования в случае наступления страхового случая выступает микрофинансовая 
организация, за исключением платежей, предусмотренных подпунктом 3) пункта 8 Правил;

2) платежи заемщика гаранту (поручителю) за получение гарантии (поручительства), 
оценщику за оценку передаваемого в залог имущества;

3) платежи заемщика в пользу организаций (посредников), оказывающих услуги микро-
финансовой организации по привлечению заемщиков, осуществлению проверки документов, 
предоставляемых заемщиками, и соответствие условиям выдачи микрокредита, передаче 
документов заемщиков микрофинансовой организации, приему платежей и переводов от 
заемщиков микрофинансовой организации в счет погашения микрокредитов.

Если при расчете годовой эффективной ставки вознаграждения по микрокредиту, отсут-
ствует возможность определения размеров платежей, указанных в подпунктах 1), 2) и 3) части 
первой настоящего пункта, на весь срок микрокредитования, то в расчет годовой эффективной 
ставки вознаграждения включаются платежи за весь срок микрокредитования, исходя из 
тарифов данных лиц, определенных на дату заключения с ними договоров.

Комиссии и иные платежи, предусмотренные договором о предоставлении микрокредита, 
а также платежи, указанные в подпунктах 1), 2) и 3) части первой настоящего пункта, факт 
взимания которых неизвестен на дату заключения договора о предоставлении микрокредита, 
учитываются в случае перерасчета годовой эффективной ставки вознаграждения по требо-
ванию заемщика после фактического платежа.

7-2. В расчет годовой эффективной ставки вознаграждения по микрокредиту, выдавае-
мому физическому лицу, включаются комиссии и иные платежи, связанные с выдачей и 
обслуживанием микрокредита, предусмотренные договором о предоставлении микрокредита, 
размеры и сроки выплаты, которых известны на дату заключения договора о предоставлении 
микрокредита.

Перечень комиссий и иных платежей, связанных с выдачей и обслуживанием микрокре-
дита, выданного физическому лицу, учитываемых при расчете годовой эффективной ставки 
вознаграждения, утвержден постановлением Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 30 мая 2016 года № 134, зарегистрированного в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 13870 (далее – Перечень).

Если при расчете годовой эффективной ставки вознаграждения отсутствует возможность 
определения размеров платежей в пользу лиц, указанных в подпунктах 7), 8) и 9) пункта 2 Пе-
речня, на весь срок микрокредитования, в расчет годовой эффективной ставки вознаграждения 
включаются платежи за весь срок микрокредитования, исходя из тарифов, установленных 
данными лицами и определенных на дату заключения с ними договоров.

Комиссии и иные платежи, предусмотренные договором о предоставлении микрокреди-
та, указанные в подпунктах 5), 6), 7), 8), 9) и 10) пункта 2 Перечня, факт взимания которых 
неизвестен на дату заключения договора о предоставлении микрокредита, учитываются в 
случае перерасчета годовой эффективной ставки вознаграждения по требованию заемщика 
после фактического платежа или при их введении в период обслуживания микрокредита.».

Приложение 
к Перечню нормативных правовых актов Республики Казахстан,  

в которые вносятся изменения и дополнения по вопросам  
коллекторской деятельности

Приложение
к постановлению Правления Агентства Республики Казахстан  

по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 28 февраля 2011 года № 18 «Об утверждении 
перечня обязательных условий договора банковского займа и 
внесении дополнений и изменений в постановление Правления 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций от 23 февраля 

2007 года № 49 «Об утверждении Правил ведения документации 
по кредитованию»

Форма
Памятка для заемщика – физического лица по договору банковского займа

№ _________ от _________________ (день, месяц, год)
по состоянию на _________________ (день, месяц, год)

1 Сумма и валюта займа
2 Срок займа
3 Количество платежей
4 Вид ставки вознаграждения 

(фиксированная или плавающая), 
размер ставки вознаграждения в 
годовых процентах

5 Размер ставки вознаграждения в 
достоверном, годовом, эффективном, 
сопоставимом исчислении

6 Наименование и размеры комиссий и 
иных платежей, оплаченных заемщиком 
на момент заключения с банком 
договора банковского займа и на 
момент заключения дополнительного 
соглашения к договору банковского 
займа

7 Общая сумма к погашению
8 Итоговая сумма вознаграждения 
9 Размер неустойки (штрафа, пени) за 

несвоевременное погашение основного 
долга и вознаграждения

10 Срок пролонгации договоров 
страхования

11 Иные виды штрафов, пени согласно 
условиям договора банковского 
займа (в том числе за нецелевое 
использование займа, несвоевременное 
оформление договоров страхования 
и так далее)

1) _____________________
(наименование штрафа, пени, их размеры)
2) _____________________
(наименование штрафа, пени, их размеры)
3) _____________________
(наименование штрафа, пени, их размеры)

12 Фамилия, имя, отчество (при его 
наличии), подпись представителя 
банка, печать банка (при наличии)

13 С условиями договора банковского займа № _________ от 
________________ (день, месяц, год) заемщик ознакомлен

14 Фамилия, имя, отчество (при его 
наличии), подпись заемщика

 

15 Дата  

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы            22 декабря 2017 года         № 255
О внесении изменения в постановление Правления 

Национального Банка Республики Казахстан  
от 28 ноября 2015 года № 209 «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые нормативные правовые 

акты Республики Казахстан по вопросам пенсионного 
обеспечения»

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 20 июня 2017 года «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам социального обеспечения» Правление Национального Банка Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
28 ноября 2015 года № 209 «О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные 
правовые акты Республики Казахстан по вопросам пенсионного обеспечения» (зарегис-
трированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под 
№ 12529, опубликованное 14 января 2016 года в газете «Казахстанская правда» № 7 (28133) 
следующее изменение:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года, за исключением 

абзацев тринадцатого, четырнадцатого, пятнадцатого, шестнадцатого, двадцать первого и 
двадцать второго пункта 1 и абзацев с третьего по пятидесятый пункта 2 Перечня, которые 
вводятся в действие с 1 января 2020 года, и подлежит официальному опубликованию.».

2. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н. А.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
«СОГЛАСОВАНО»
Министр культуры и спорта Республики Казахстан А. МУХАМЕДИУЛЫ 
10 января 2018 года
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 23 января 2018 года за № 16266.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы          22 декабря 2017 года      № 256
О внесении изменений в постановление Правления 

Национального Банка Республики Казахстан от 30 мая 
2016 года № 144 «Об установлении пруденциальных 

нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и 
лимитов для исламских банков, их нормативных значений 

и методики расчетов пруденциальных нормативов и 
иных обязательных к соблюдению норм и лимитов для 

исламских банков»
В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан, регули-

рующих деятельность банков второго уровня, Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
30 мая 2016 года № 144 «Об установлении пруденциальных нормативов и иных обязательных 
к соблюдению норм и лимитов для исламских банков, их нормативных значений и методики 
расчетов пруденциальных нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов для 
исламских банков» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 13939, опубликованное 22 июля 2016 года в информационно-правовой 
системе «Әділет») следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с законами Республики Казахстан от 31 августа 1995 года «О банках и 

банковской деятельности в Республике Казахстан» и от 19 марта 2010 года «О государст-
венной статистике» Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов и иных обя-
зательных к соблюдению норм и лимитов для исламских банков, утвержденных указанным 
постановлением:

пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. Открытая валютная позиция – это превышение требований (обязательств) банка 

в валюте отдельного иностранного государства (группы иностранных государств) или 
аффинированном драгоценном металле над обязательствами (требованиями) банка в той 
же иностранной валюте или аффинированном драгоценном металле.

Длинная валютная позиция – это открытая валютная позиция в валюте отдельного ино-
странного государства (группы иностранных государств) или аффинированном драгоценном 
металле, требования (совокупная сумма активов и условных требований) в которой превышают 
обязательства (совокупную сумму обязательств и условных обязательств) банка в этой же 
иностранной валюте или аффинированном драгоценном металле.

Короткая валютная позиция – это открытая валютная позиция в валюте отдельного ино-
странного государства (группы иностранных государств) или аффинированном драгоценном 
металле, обязательства (совокупная сумма обязательств и условных обязательств) в которой 
превышают требования (совокупную сумму активов и условных требований) банка в этой же 
иностранной валюте или аффинированном драгоценном металле.

В расчет валютных позиций включаются требования (совокупная сумма активов и услов-
ных требований), обязательства (совокупная сумма обязательств и условных обязательств), 
выраженные в тенге, размер которых определяется изменением обменного курса валют 
(стоимости аффинированных драгоценных металлов).

Требования (совокупная сумма активов, условных и возможных требований), обязательства 
(совокупная сумма обязательств, условных и возможных обязательств), выраженные в тенге, 
размер которых определяется изменением обменного курса более чем одной иностранной 
валюты, включаются в расчет валютных позиций по иностранной валюте, имеющей наименьший 
лимит открытой валютной позиции, установленных пунктом 51 Нормативов.

По каждой иностранной валюте и по каждому аффинированному драгоценному металлу 
открытая валютная позиция рассчитывается отдельно.

При расчете открытых валютных позиций по валютам отдельных иностранных государств 
(групп иностранных государств) (аффинированным драгоценным металлам) в первую 
очередь рассчитывается сальдо счетов по каждой иностранной валюте (аффинированному 
драгоценному металлу), открытых на счетах активов, за вычетом резервов, сформированных 
в соответствии с МСФО, и на счетах обязательств банка.

Затем определяется сальдо счетов по этой же иностранной валюте (аффинированному 
драгоценному металлу), открытых на счетах условных требований и на счетах условных 
обязательств, за вычетом сформированных в соответствии с МСФО резервов.

Сальдо, отражающее превышение требований (обязательств) в иностранной валюте 
(аффинированном драгоценном металле) над обязательствами (требованиями), взаимно 
суммируется, а полученный результат определяет размер и вид открытой позиции банка по 
иностранной валюте (аффинированному драгоценному металлу).

Открытая длинная и (или) короткая позиция банка по производным финансовым инстру-
ментам в валюте отдельного иностранного государства (группы иностранных государств), 
открытых на счетах условных требований и на счетах условных обязательств, не превышают 
30 (тридцати) процентов размера собственного капитала банка.

Для целей расчета открытой длинной и (или) короткой позиции банка в перечень 
производных финансовых инструментов не включаются спот сделки заключенные банками.

Для целей расчета открытой длинной и (или) короткой позиции банка по производным 
финансовым инструментам не включаются сделки с производными финансовыми инстру-
ментами, контрагентом по которым является Национальный Банк Республики Казахстан, 
обменные операции с валютными инструментами с датой валютирования 2 (два) дня и 
менее, операции валютный своп с датой валютирования 2 (два) дня и менее, производные 
финансовые инструменты, базовым активом которых является валютная пара, не содержащая 
национальную валюту.

Валютная нетто-позиция банка рассчитывается как разница между совокупной суммой 
длинных позиций банка по всем иностранным валютам (аффинированным драгоценным 
металлам) и совокупной суммой коротких позиций по всем иностранным валютам (аффини-
рованным драгоценным металлам).

Требования и обязательства, выраженные в иностранной валюте, включаются в расчет 
валютной позиции в части иностранных валют, в которых данные требования и обязательства 
выражены (фиксированы).

При проведении валютных операций, содержащих будущую дату валютирования, не 
являющуюся датой заключения сделки, подобные валютные операции включаются в расчет 
валютной позиции, начиная с даты заключения такой сделки.

Сравнение сроков активов и обязательств производится в соответствии с Таблицей 
сравнения сроков активов и обязательств согласно приложению 9 к Нормативам.

Сравнение сроков активов и обязательств в иностранной и национальной валютах произ-
водится в соответствии с Таблицей сравнения сроков активов и обязательств в иностранной 
валюте согласно приложению 11 и Таблице сравнения сроков активов и обязательств в 
национальной валюте согласно приложению 12 к Нормативам соответственно.»;

абзац второй части четвертой пункта 53 изложить в следующей редакции:
«краткосрочные обязательства перед филиалами и представительствами иностранных 

компаний, осуществляющих свою деятельность на территории Республики Казахстан, которые 
входят в секторы экономики «другие финансовые организации – код 5», «государственные 
нефинансовые организации – код 6», «негосударственные нефинансовые организации – 
код 7» и «некоммерческие организации, обслуживающие домашние хозяйства – код 8» в 
соответствии с Правилами применения кодов секторов экономики и назначения платежей, 
утвержденными постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
31 августа 2016 года № 203, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 14365 (далее – постановление № 203);»;

абзацы третий и четвертый части второй пункта 54 изложить в следующей редакции:
«обязательства перед филиалами и представительствами иностранных компаний, осу-

ществляющих свою деятельность на территории Республики Казахстан, которые входят в 
секторы экономики «другие финансовые организации – код 5», «государственные нефинан-
совые организации – код 6», «негосударственные нефинансовые организации – код 7» и 
«некоммерческие организации, обслуживающие домашние хозяйства – код 8» в соответствии 
с постановлением № 203;

 обязательства перед нерезидентами Республики Казахстан, являющимися междуна-
родными организациями, членом которых является Республика Казахстан в соответствии с 
Законом Республики Казахстан от 6 декабря 2001 года «О членстве Республики Казахстан 
в Международном Валютном Фонде, Международном Банке Реконструкции и Развития, 
Международной Финансовой Корпорации, Международной Ассоциации Развития, Много-
стороннем Агентстве Гарантии Инвестиций, Международном Центре по Урегулированию 
Инвестиционных Споров, Европейском Банке Реконструкции и Развития, Азиатском Банке 
Развития, Исламском Банке Развития, Азиатском Банке Инфраструктурных Инвестиций», а 
также Евразийским банком развития;»;

абзацы третий и четвертый части второй пункта 55 изложить в следующей редакции:
«обязательства перед филиалами и представительствами иностранных компаний, осу-

ществляющих свою деятельность на территории Республики Казахстан, которые входят в 
секторы экономики «другие финансовые организации – код 5», «государственные нефинан-
совые организации – код 6», «негосударственные нефинансовые организации – код 7» и 
«некоммерческие организации, обслуживающие домашние хозяйства – код 8» в соответствии 
с постановлением № 203;

обязательства перед нерезидентами Республики Казахстан, являющимися междуна-
родными организациями, членом которых является Республика Казахстан в соответствии с 
Законом Республики Казахстан от 6 декабря 2001 года «О членстве Республики Казахстан 
в Международном Валютном Фонде, Международном Банке Реконструкции и Развития, 
Международной Финансовой Корпорации, Международной Ассоциации Развития, Много-
стороннем Агентстве Гарантии Инвестиций, Международном Центре по Урегулированию 
Инвестиционных Споров, Европейском Банке Реконструкции и Развития, Азиатском Банке 
Развития, Исламском Банке Развития, Азиатском Банке Инфраструктурных Инвестиций», а 
также Евразийским банком развития;».

2. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н. А.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
«СОГЛАСОВАНО»
Председатель Комитета по статистике Министерства национальной эконо-

мики Республики Казахстан Н. АЙДАПКЕЛОВ
5 января 2018 года
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 19 января 2018 года за № 16255.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы            от 22 декабря 2017 года       № 257
О внесении изменений в постановление Правления 

Национального Банка Республики Казахстан  
от 27 августа 2013 года № 214 «Об утверждении Правил 

формирования системы управления рисками и внутреннего 
контроля для организаций, осуществляющих брокерскую 

и дилерскую деятельность на рынке ценных бумаг, 
деятельность по управлению инвестиционным портфелем»

В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление: Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
27 августа 2013 года № 214 «Об утверждении Правил формирования системы управления 
рисками и внутреннего контроля для организаций, осуществляющих брокерскую и дилерскую 
деятельность на рынке ценных бумаг, деятельность по управлению инвестиционным портфе-
лем» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8796, опубликованное 5 декабря 2013 года в газете «Юридическая газета» 
№ 183 (2558) следующие изменения:

в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не 
меняется;

в пункт 1 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не 
меняется;

в Правилах формирования системы управления рисками и внутреннего контроля для 
организаций, осуществляющих брокерскую и дилерскую деятельность на рынке ценных 
бумаг, деятельность по управлению инвестиционным портфелем, утвержденных указанным 
постановлением:

в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не 
меняется;

в часть первую преамбулы внесено изменение на государственном языке, текст на 
русском языке не меняется;

в текст в правом верхнем углу приложения 1 внесено изменение на государственном 
языке, текст на русском языке не меняется;

приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
в текст в правом верхнем углу приложений 3, 4 и 5 внесены изменения на государственном 

языке, текст на русском языке не меняется.
2. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н. А.) в установленном 

законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-

цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 16 января 2018 года за № 16231.

Приложение
к постановлению Правления Национального Банка  

Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 257

Приложение 2
к Правилам формирования системы управления рисками  

и внутреннего контроля для организаций, осуществляющих 
брокерскую и дилерскую деятельность на рынке ценных бумаг, 

деятельность по управлению инвестиционным портфелем
форма 1

Стресс-тестинг по ценовому риску

Категория 
актива

Текущая 
стоимость 

финансового 
инструмента 

(в тенге)

Сценарий снижения текущей стоимости 
финансового инструмента

Убыток по 
выбранному 
сценарию (в 

тенге)
0%–5% 5%–10% 10%–

20%
20%–
30%

более 
30%

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого убыток:

В графе 1 указываются активы, по которым имеется рыночная либо оценочная цена. При 
этом активы группируются самостоятельно управляющим или брокером и (или) дилером, 
являющимся управляющим по видам и по сектору экономики.

В графах 3, 4, 5, 6, 7 по каждой категории актива выбирается только один предполагае-
мый сценарий.

По долговым финансовым инструментам используется доходность к погашению.
Краткое обоснование выбранного сценария:
Первый руководитель управляющего или брокера и (или) дилера, являющегося управля-

ющим (либо лицо, его замещающее)
___________________   _________________
 подпись     дата

форма 2
Стресс-тестинг по процентному риску

Срок до 
погашения 
долговой 

ценной бумаги

Текущая 
стоимость 

финансового 
инструмента

Сценарий снижения процентной ставки 
купонного вознаграждения

Убыток по 
выбранному 
сценарию (в 

тенге)
0%–2% 2%–4% 4%–6% более 6%

1 2 3 4 5 6 7
менее 

6 месяцев
6–12 месяцев

12–18 
месяцев
18–24  
месяца

более 24 
месяцев

Итого убыток:

В графах 3, 4, 5, 6 финансовые инструменты одной категории могут быть подвергнуты 
нескольким сценариям.

Краткое обоснование выбранного сценария:
Первый руководитель управляющего или брокера и (или) дилера, являющегося управляю-

щим (либо лицо, его замещающее)
___________________                                    ________________
              подпись                            дата

форма 3
Стресс-тестинг по валютному риску

Иностранная 
валюта

Текущая стоимость 
финансовых 

инструментов, 
номинированных в 

данной иностранной 
валюте (в тенге)

Сценарий укрепления тенге по 
отношению к иностранной валюте

Убыток по 
выбранному 
сценарию  
(в тенге)

1%–
3%

3%–5% 5%–
7%

7%–
13%

13%-
20%

более 
20%

Итого убыток:

Краткое обоснование выбранного сценария:
Первый руководитель управляющего или брокера и (или) дилера, являющегося управля-

ющим (либо лицо, его замещающее)
___________________   ________________
 подпись                       дата

форма 4
Стресс-тестинг по риску ликвидности

Наименование 
ликвидного 

актива

Сумма, необходимая для осуществления выкупа управляющим паев 
(акций) инвестиционного фонда под управлением в процентах от активов 

данного инвестиционного фонда
0%–
3%

3%–
6%

6%–
9%

9%–
12%

12%–
15%

15%–
20%

20%–
25%

25%–
30%

более 30%

Достаточ-
ность ликвид-
ных активов

Стресс-тестинг по риску ликвидности осуществляется по собственным активам управля-
ющего или брокера и (или) дилера, являющегося управляющим.

При осуществлении стресс-тестинга по риску ликвидности по собственным активам 
управляющего применяется перечень ликвидных активов, предусмотренный Правилами рас-
чета значений пруденциального норматива для организаций, осуществляющих управление 
инвестиционным портфелем, утвержденными постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 3 февраля 2014 года № 7 (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9410). 

Краткое обоснование выбранного сценария:
Первый руководитель управляющего или брокера и (или) дилера, являющегося управля-

ющим (либо лицо, его замещающее)
___________________   _________________
 подпись     дата

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы           от 22 декабря 2017 года      № 259
О внесении изменений в постановление Правления 

Национального Банка Республики Казахстан от 29 февраля 
2016 года № 69 «Об установлении факторов, влияющих на 
ухудшение финансового положения банка и банковского 

конгломерата, а также утверждении Правил применения мер 
раннего реагирования и методики определения факторов, 
влияющих на ухудшение финансового положения банка и 

банковского конгломерата»
В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление 

Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 

29 февраля 2016 года № 69 «Об установлении факторов, влияющих на ухудшение финансо-
вого положения банка и банковского конгломерата, а также утверждении Правил применения 
мер раннего реагирования и методики определения факторов, влияющих на ухудшение 
финансового положения банка и банковского конгломерата» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13606, опубликованное 
28 апреля 2016 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения:

в Правилах применения мер раннего реагирования и методике определения факторов, влия-
ющих на ухудшение финансового положения банка, утвержденных указанным постановлением:

подпункт 1) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) план мероприятий по увеличению собственного капитала банка в случае нахождения 

коэффициентов достаточности собственного капитала банка ниже минимальных значений 
коэффициентов достаточности собственного капитала с учетом буферов, установленных 
Нормативными значениями и методиками расчетов пруденциальных нормативов и иных 
обязательных к соблюдению норм и лимитов размера капитала банка на определенную дату, 
утвержденными постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
13 сентября 2017 года № 170, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 15886 (далее – Нормативы № 170);»;

в пункте 9:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) снижение 2 (два) и более раза в течение 6 (шести) последовательных месяцев коэф-

фициентов ликвидности до или ниже уровня, превышающего на 0,1 минимальные значения 
коэффициентов ликвидности, установленные Нормативами № 170;»;

абзац шестой подпункта 3) изложить в следующей редакции:
«СК (месяц) – собственный капитал на конец определенного месяца рассматриваемого 

периода, рассчитанный в соответствии с Нормативами № 170;»;
часть пятую изложить в следующей редакции:
«Требования подпункта 7) настоящего пункта применяются к банку, у которого коэф-

фициент достаточности основного капитала (k1) равен или находится ниже коэффициента 
достаточности основного капитала 0,10 или коэффициент достаточности собственного 
капитала (k2) равен или ниже коэффициента достаточности собственного капитала 0,13, 
установленных Нормативами № 170.»;

в Правилах применения мер раннего реагирования и методике определения факторов, 
влияющих на ухудшение финансового положения банковского конгломерата, утвержденных 
указанным постановлением:

подпункты 1) и 2) пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) снижение в отчетном квартале коэффициентов достаточности собственного капитала 

банковского конгломерата до или ниже уровня, превышающего на 0,02 (включительно) 
минимальные значения коэффициентов достаточности собственного капитала банковского 
конгломерата, установленных Нормативными значениями и методикой расчетов пруденци-
альных нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов размера капитала 
банковского конгломерата на определенную дату, утвержденными постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 26 декабря 2016 года № 309, зарегистриро-
ванным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14790 
(далее – Нормативы № 309);

2) увеличение в отчетном квартале коэффициентов максимального размера риска на одно-
го заемщика банковского конгломерата до уровня ниже на 0,01 (включительно) минимального 
значения коэффициентов максимального размера риска на одного заемщика банковского 
конгломерата, установленных Нормативами № 309;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Под суммой требования участников банковского конгломерата друг к другу по 

внутригрупповым сделкам понимается сумма остатков требований участников банковского 
конгломерата друг к другу по внутригрупповым сделкам, информация по которым предус-
матривается в отчете по сбору сведений по внутригрупповым сделкам банковского конгло-
мерата, заключенным в течение отчетного периода, а также действующим по состоянию на 
отчетную дату, по форме, предназначенной для сбора административных данных, согласно 
приложению 7 к постановлению Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
26 декабря 2016 года № 309 «Об установлении нормативных значений и методики расчетов 
пруденциальных нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов размера капи-
тала банковского конгломерата на определенную дату, перечня, форм, сроков представления 
отчетности о выполнении пруденциальных нормативов банковским конгломератом, а также 
Правил представления отчетности о выполнении пруденциальных нормативов банковским 
конгломератом», зарегистрированному в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 14790. 

При расчете суммы требований участников банковского конгломерата друг к другу по 
внутригрупповым сделкам между участниками банковского конгломерата производные 
финансовые инструменты учитываются как произведение номинальной стоимости указанных 
финансовых инструментов на коэффициент кредитного риска для производных финансовых 
инструментов, указанный в Таблице коэффициентов кредитного риска для производных 
финансовых инструментов согласно приложению 7 к Нормативным значениям и методикам 
расчетов пруденциальных нормативов и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов 
размера капитала банка на определенную дату, утвержденным постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 13 сентября 2017 года № 170, зарегистриро-
ванным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15886, 
и определяемый сроком погашения указанных финансовых инструментов.».

2. Департаменту надзора за банками (Кизатов О. Т.) в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 января 2018 года 

за № 16232.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы            от 22 декабря 2017 года            № 260
О внесении изменений в постановление Правления 

Национального Банка Республики Казахстан от 26 декабря 
2016 года № 305 «Об утверждении Правил выдачи согласия 

на назначение (избрание) руководящих работников 
финансовых организаций, банковских, страховых 

холдингов, акционерного общества «Фонд гарантирования 
страховых выплат» и перечня документов, необходимых 

для получения согласия»
В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан Правление 

Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 

26 декабря 2016 года № 305 «Об утверждении Правил выдачи согласия на назначение (из-
брание) руководящих работников финансовых организаций, банковских, страховых холдингов, 
акционерного общества «Фонд гарантирования страховых выплат» и перечня документов, 
необходимых для получения согласия» (зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 14784, опубликованное 10 марта 2017 года 
в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) сле-
дующие изменения:

в Правилах выдачи согласия на назначение (избрание) руководящих работников фи-
нансовых организаций, банковских, страховых холдингов, акционерного общества «Фонд 
гарантирования страховых выплат» и перечне документов, необходимых для получения 
согласия, утвержденных указанным постановлением:

часть третью пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«В этом случае финансовая организация, холдинг, Фонд в течение 10 (десяти) календарных 

дней со дня назначения (избрания) руководящего работника на новый срок либо его перевода 
на другую должность представляют копию выписки из решения уполномоченного органа 
данной финансовой организации, данного холдинга или Фонда о назначении (избрании) 
руководящего работника на соответствующую должность с сопроводительным письмом, в 
котором указывается о соответствии данного кандидата требованиям, установленным нор-
мативными правовыми актами Республики Казахстан, указанными в части второй настоящего 
пункта. Представление иных документов не требуется.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции: 



«4. Необходимый в соответствии со статьей 20 Закона о банках, статьей 34 Закона о 
страховой деятельности, статьей 54 Закона о рынке ценных бумаг, статьей 55 Закона о пен-
сионном обеспечении, статьей 4-1 Закона о Фонде гарантирования для назначения (избрания) 
кандидата трудовой стаж в международных финансовых организациях включает работу 
кандидата в следующих международных финансовых организациях:

Азиатский Банк Развития;
Азиатский Банк Инфраструктурных Инвестиций;
Межамериканский Банк Развития; 
Африканский Банк Развития;
Всемирный Банк;
Всемирная торговая организация;
Евразийский банк развития;
Европейский Инвестиционный Банк;
Европейский Банк Реконструкции и Развития;
Европейская организация по ценным бумагам и рынкам;
Европейская банковская организация;
Европейская банковская федерация;
Банк развития Европейского Совета; 
Европейская организация страхования и пенсионного обеспечения;
Многостороннее Агентство Гарантии Инвестиций;
Международный Центр по Урегулированию Инвестиционных Споров;
Исламский Банк Развития;
Совет по исламским финансовым услугам;
Международная ассоциация страховых надзоров;
Северный инвестиционный банк;
Международная комиссия по ценным бумагам; 
Международный Валютный Фонд;
Международная Ассоциация Развития;
Международная ассоциация систем страхования депозитов;
Банк международных расчетов; 
Международная организация органов пенсионного надзора;
Международный Банк Реконструкции и Развития;
Международная Финансовая Корпорация;
Организация экономического сотрудничества и развития.»;
подпункты 8) и 9) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«8) копию документа, удостоверяющего личность кандидата (для иностранцев, лиц 

без гражданства);
9) документ, подтверждающий сведения об отсутствии у кандидата неснятой или непо-

гашенной судимости за преступления в стране гражданства (для иностранцев) или в стране 
постоянного проживания (для лиц без гражданства), выданный государственным органом 
страны их гражданства (страны их постоянного проживания – для лиц без гражданства) 
либо страны, где кандидат постоянно проживал в течение последних 15 (пятнадцати) лет. 
Дата выдачи указанного документа не превышает 3 (трех) месяцев, предшествующих дате 
подачи ходатайства;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Финансовая организация, холдинг, Фонд представляют полный пакет документов (с 

указанием кандидатов, ответственных лиц, контактных телефонов и адресов электронной 
почты) в уполномоченный орган для согласования кандидатов в срок не позднее 60 (шести-
десяти) календарных дней со дня их назначения (избрания).

Уполномоченный орган получает из соответствующих государственных информационных 
систем через шлюз «электронного правительства» сведения, указанные в документах:

удостоверяющих личность физического лица – резидента Республики Казахстан; 
подтверждающих отсутствие у физического лица – резидента Республики Казахстан 

неснятой или непогашенной судимости; 
о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица – резидента 

Республики Казахстан.
В случае представления финансовой организацией, холдингом, Фондом неполного пакета 

документов, предусмотренных пунктом 5 Правил, уполномоченный орган в соответствии со 
статьей 19 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государственных услугах» 
отказывает в приеме документов для согласования кандидата. 

Документы, представленные для согласования кандидата, рассматриваются уполномо-
ченным органом в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты представления документов, 
указанных в пункте 5 Правил.

При выявлении в представленных документах несоответствий 
требованиям Правил в течение срока их рассмотрения, указанного в части четвертой 

настоящего пункта, уполномоченный орган направляет финансовой организации, холдингу, 
Фонду письмо с замечаниями для их устранения и представления доработанных (исправлен-
ных) документов, соответствующих требованиям законодательства Республики Казахстан. При 
этом срок рассмотрения уполномоченным органом документов для согласования кандидата 
не прерывается.

Отзыв документов, представленных для выдачи согласия на назначение (избрание) 
руководящих работников финансовой организации, холдинга, Фонда, допускается до при-
нятия уполномоченным органом решения о согласовании кандидатов, а при согласовании с 
приглашением на тестирование – до даты прохождения кандидатом тестирования путем 
подачи финансовой организацией, холдингом, Фондом письменного заявления в произвольной 
форме с указанием причины их отзыва.»;

Сведения о кандидате на должность руководящего работника по форме согласно 
приложению 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту надзора за банками (Кизатов О. Т.) в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 января 2018 года 
под № 16234.

Приложение 
к постановлению Правления Национального Банка  

Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 260

Приложение 2
к Правилам выдачи согласия на назначение (избрание)  

руководящих работников финансовых организаций, банковских, 
страховых холдингов, акционерного общества  

«Фонд гарантирования страховых выплат» и перечню документов, 
необходимых для получения согласия 

форма

место для 
фотографии 

Сведения
о кандидате на должность руководящего работника

__________________________________
(наименование финансовой организации, холдинга, Фонда)

___________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность) 

1. Общие сведения:

Дата и место рождения
Гражданство
Данные документа, удостоверяющего 
личность, индивидуальный 
идентификационный номер

2. Образование:

№ Наименование 
учебного 

заведения

Год 
поступления – 
год окончания

Специальность Реквизиты диплома об образовании 
(дата и номер при наличии)

1 2 3 4 5

3. Сведения о супруге, близких родственниках (родители, брат, сестра, дети) и свойст-
венниках (родители, брат, сестра, дети супруга (супруги):

№ Фамилия, имя, отчество 
(при его наличии)

Год рождения Родственные 
отношения

Место работы и 
должность

1 2 3 4 5

4. Сведения об участии кандидата в уставном капитале или владении акциями юриди-
ческих лиц:

№ Наименование и 
место нахождения 

юридического 
лица

Уставные виды 
деятельности 
юридического 

лица

Доля участия в уставном капитале или 
соотношение количества акций, принадлежащих 

кандидату, к общему количеству голосующих 
акций юридического лица (в процентах)

1 2 3 4

5. Сведения о трудовой деятельности.
В данном пункте указываются сведения о всей трудовой деятельности кандидата (также 

членство в органе управления), в том числе с момента окончания высшего учебного заведе-
ния, с указанием должности в финансовой организации, холдинге, Фонде, представившем 
в уполномоченный орган ходатайство о согласовании, а также период, в течение которого 
кандидатом трудовая деятельность не осуществлялась. 

№ Период 
работы 
(дата, 
месяц, 
год)

Место работы (с указанием страны 
регистрации финансовой организа-
ции, в случае если финансовая ор-
ганизация, является нерезидентом 

Республики Казахстан)

Долж-
ность

Наличие 
дисципли-

нарных 
взысканий

Причины 
увольнения, 

освобождения 
от должности

1 2 3 4 5 6

6. Сведения о проведении кандидатом аудита финансовых организаций:
___________________________________________________
(указать наименование финансовой организации, срок проведения аудита,
___________________________________________________
дата подписания кандидатом аудиторского отчета в качестве аудитора-исполнителя)
7. Сведения о членстве в инвестиционных комитетах в данной организации и (или) в 

других организациях:

№ Период (дата, 
месяц, год)

Наименование 
организации

Должность Причины увольнения, 
освобождения от должности

1 2 3 4 5

8. Сведения о занятии должности руководителя (заместителя руководителя) самостоя-
тельного структурного подразделения (департамента, управления, филиала), деятельность 
которого была связана с оказанием финансовых услуг, финансового и (или) управляющего и 
(или) исполнительного директора, курировавшего вопросы, связанные с оказанием финансовых 
услуг в данной организации и (или) в других организациях:

№ Период 
(дата, 

месяц, год)

Наименование 
организации

Курируемые структурные 
подразделения и вопросы, 

связанные с оказанием 
финансовых услуг

Причины (увольнения, 
освобождения от 

должности)

1 2 3 4 5

9. Сведения о том, являлся ли кандидат ранее руководителем, членом органа управления, 
руководителем, членом исполнительного органа (лицом, единолично осуществляющим 
функции исполнительного органа регистратора, трансфер-агента и его заместителем), 
главным бухгалтером финансовой организации, крупным участником – физическим лицом, 

руководителем крупного участника (банковского, страхового холдинга) – юридического лица 
финансовой организации в период не более чем за 1 (один) год до принятия уполномоченным 
органом по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций 
решения о консервации финансовой организации либо принудительном выкупе ее акций, 
лишении лицензии финансовой организации, повлекших ее ликвидацию и (или) прекращение 
осуществления деятельности на финансовом рынке, либо вступления в законную силу решения 
суда о принудительной ликвидации финансовой организации, или признании ее банкротом в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке ______________
______________________________________________________

(да (нет), указать
___________________________________________________

наименование организации, должность, период работы)
10. Сведения о том, являлся ли кандидат ранее руководителем, членом органа управления, 

руководителем, членом исполнительного органа, главным бухгалтером финансовой организа-
ции, крупным участником (крупным акционером) – физическим лицом, руководителем, членом 
органа управления, руководителем, членом исполнительного органа, главным бухгалтером 
крупного участника (крупного акционера) – юридического лица-эмитента, допустившего 
дефолт по выплате купонного вознаграждения по выпущенным эмиссионным ценным бумагам 
в течение четырех и более последовательных периодов либо сумма задолженности которого 
по выплате купонного вознаграждения по выпущенным эмиссионным ценным бумагам, по 
которым был допущен дефолт, составляет четырехкратный и (или) более размер купонного 
вознаграждения, либо размер дефолта по выплате основного долга по выпущенным эмис-
сионным ценным бумагам составляет сумму, в десять тысяч раз превышающую месячный 
расчетный показатель, установленный законом о республиканском бюджете на дату выплаты 
(не заполняется кандидатом на должность руководящего работника Фонда) _________
_____________________________________________________

(да (нет), указать 
___________________________________________________

наименование организации, должность, период работы)
11. Привлекался ли как руководитель финансовой организации, холдинга, Фонда, в 

качестве ответчика в судебных разбирательствах по вопросам деятельности финансовой 
организации, холдинга, Фонда ____________________________________

   (да (нет), указать
____________________________________________________

дату, наименование организации, ответчика в судебном разбирательстве,
____________________________________________________

рассматриваемый вопрос и решение суда, вступившее в законную силу (в случае его 
вынесения)

12. Привлекался ли кандидат к ответственности за совершение коррупционного преступле-
ния либо к дисциплинарной ответственности за совершение коррупционного правонарушения 
в течение трех лет до даты назначения (избрания) (не заполняется кандидатом на должность 
руководящего работника Фонда)

____________________________________________________ 
(да (нет), краткое описание правонарушения, преступления,

____________________________________________________
реквизиты акта о наложении дисциплинарного взыскания или решения суда, 

____________________________________________________
с указанием оснований привлечения к ответственности)

Подтверждаю, что настоящая информация была проверена мною и является достоверной 
и полной, а также подтверждаю наличие безупречной деловой репутации. 

Предоставляю согласие на сбор и обработку персональных данных, необходимых для 
оказания государственной услуги и на использование сведений, составляющих охраняемую 
законом тайну, содержащихся в информационных системах.

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)
___________________________________
(заполняется кандидатом собственноручно печатными буквами)
Подпись _________________________

Заполняется кандидатом на должность независимого директора финансовой 
организации, холдинга, Фонда:
Подтверждаю, что я, _______________________________________
____________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)
соответствую требованиям, установленным Законом Республики Казахстан от 13 мая 
2003 года «Об акционерных обществах» для назначения (избрания) на должность 
независимого директора.
Подпись _________________

Дата _____________________

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы        от 22 декабря 2017 года        № 264
Об утверждении Правил выпуска и обращения банковских 

депозитных сертификатов
В соответствии с Положением о Национальном Банке Республики Казахстан, утвержден-

ным Указом Президента Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года № 1271, Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила выпуска и обращения банковских депозитных 
сертификатов.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 апреля 

2003 года № 140 «О признании банковских депозитных сертификатов ценными бумагами и 
внесении изменения в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан 
от 2 июня 2000 года № 266 «Об утверждении Инструкции о порядке открытия, ведения и 
закрытия банковских счетов клиентов в банках Республики Казахстан», зарегистрированное 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 1199» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2343);

2) постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 1 сентября 
2003 года № 319 «Об утверждении Правил выпуска и обращения банковских депозитных сер-
тификатов и внесении изменения в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 21 апреля 2003 года № 140 «О признании банковских депозитных сертификатов 
ценными бумагами и внесении изменения в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 2 июня 2000 года № 266 «Об утверждении Инструкции о порядке 
открытия, ведения и закрытия банковских счетов клиентов в банках Республики Казахстан», 
зарегистрированное в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 1199», зарегистри-
рованное в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 2343» (зарегистрированное 

в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2508).
3. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н. А.) в установленном 

законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-

цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 4 настоящего 
постановления.

4. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А. 

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 15 января 2018 года за № 16229.

Утверждены 
постановлением Правления Национального Банка  

Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 264

Правила выпуска и обращения банковских депозитных сертификатов
1. Настоящие Правила выпуска и обращения банковских депозитных сертификатов (далее 

– Правила) разработаны в соответствии с Положением о Национальном Банке Республики 
Казахстан, утвержденным Указом Президента Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года 
№ 1271, и определяют порядок выпуска и обращения банками второго уровня банковских 
депозитных сертификатов (далее – депозитный сертификат).

2. В Правилах используются следующие понятия:
1) номинальная стоимость депозитного сертификата – денежное выражение стоимости 

депозитного сертификата, определенное при его выпуске, на которую начисляется выраженное 
в процентах вознаграждение;

2) уполномоченный орган – уполномоченный орган по регулированию, контролю и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций;

3) банк-эмитент – банк второго уровня, осуществляющий выпуск депозитного сертификата.
3. Выпуск банком-эмитентом депозитных сертификатов осуществляется при наличии 

лицензии на выпуск собственных ценных бумаг (за исключением акций), выданной уполно-
моченным органом.

4. Депозитные сертификаты выпускаются в бездокументарной форме.
5. Номинальная стоимость депозитных сертификатов выражается в национальной валюте 

Республики Казахстан – тенге.
6. Учет и подтверждение прав по депозитным сертификатам осуществляются банком-

эмитентом. 
7. В период незавершенного размещения депозитных сертификатов одного выпуска не 

осуществляется внесение изменений в условия выпуска депозитного сертификата.
8. Совет директоров банка-эмитента утверждает внутренние документы, содержащие 

следующие сведения:
1) порядок выпуска депозитных сертификатов;
2) порядок учета депозитных сертификатов;
3) порядок и условия выплаты номинальной стоимости депозитных сертификатов;
4) порядок и условия выплаты вознаграждения по депозитным сертификатам;
5) порядок и условия выплаты неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременного 

погашения депозитных сертификатов и (или) несвоевременной выплаты вознаграждения по 
депозитным сертификатам;

6) перечень руководящих работников банка-эмитента, уполномоченных подписывать 
договор купли-продажи депозитного сертификата (далее – договор);

7) иные условия, связанные с выпуском и обращением депозитных сертификатов.
9. Выпуск и обращение депозитных сертификатов осуществляется на основании до-

говора, заключаемого между банком-эмитентом и держателем депозитного сертификата, 
который содержит:

1) информацию о банке-эмитенте:
полное и краткое наименование;
бизнес-идентификационный номер;
дата государственной регистрации (перерегистрации);
место нахождения и фактический адрес;
контактные данные, включая номера контактных телефонов, факса и адреса электронной 

почты;
2) сведения о депозитном сертификате:
номинальная стоимость депозитного сертификата; 
дата начала обращения и срок обращения депозитного сертификата;
3) сведения о вознаграждении по депозитному сертификату:
вид ставки вознаграждения по депозитному сертификату;
размер ставки вознаграждения и расчетная база для исчисления суммы вознаграждения 

по депозитному сертификату, в том числе в случае требования держателем депозитного 
сертификата выплаты номинальной стоимости депозитного сертификата до истечения 
срока его обращения;

дата, с которой начинается начисление вознаграждения по депозитному сертификату;
периодичность выплаты вознаграждения и (или) дата (даты) выплаты вознаграждения 

по депозитному сертификату;
период времени, применяемый для расчета вознаграждения по депозитному сертификату;
4) порядок и условия выкупа банком-эмитентом депозитного сертификата, если данное 

право предусматривается банком-эмитентом.
10. Банк-эмитент по требованию держателя депозитного сертификата представляет ему 

для ознакомления копии внутренних документов, указанных в пункте 8 Правил. 
11. Выплата вознаграждения и номинальной стоимости депозитного сертификата при 

его погашении осуществляется банком-эмитентом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
истечения срока обращения депозитного сертификата.

В случае обращения держателя депозитного сертификата в банк-эмитент с требованием 
выплаты номинальной стоимости депозитного сертификата до истечения срока его обраще-
ния, банк-эмитент производит выплату номинальной стоимости и вознаграждения в размере, 
предусмотренном договором, по истечении 30 (тридцати) календарных дней, но не позднее 
90 (девяноста) календарных дней со дня обращения.

12. Гражданско-правовые сделки с депозитными сертификатами совершаются на неор-
ганизованном рынке ценных бумаг.


